ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi recentemente noticiado em diversos órgãos de comunicação social a celebração de um

protocolo entre a Universidade de Coimbra e o Hospital Privado CUF Coimbra, tendo em vista a

colaboração na formação pré-graduada dos alunos do mestrado integrado de Medicina.

Considerando a relação umbilical entre a Universidade de Coimbra e o Centro Hospitalar da

Universidade de Coimbra e que o Decreto-Lei n.º 206/2004, de 19 de agosto, estabelece o

regime jurídico dos hospitais com ensino pré-graduado e de investigação científica, assim como

determina de forma clara os procedimentos e princípios gerais de colaboração, considera-se de

interesse público o conhecimento do referido protocolo.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, abaixo-assinado, vêm por este meio

requerer à Universidade de Coimbra a disponibilização do seguinte documento:

1 - Protocolo de colaboração entre a Universidade de Coimbra e o Hospital CUF Coimbra.

Palácio de São Bento, 28 de novembro de 2019

Deputado(a)s

TIAGO ESTEVÃO MARTINS(PS)

PORFÍRIO SILVA(PS)

PEDRO COIMBRA(PS)

CRISTINA JESUS(PS)

JOÃO GOUVEIA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 2
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Protocolo entre Universidade de Coimbra e Hospital CUF Coimbra
	txtDestinatario[0]: Universidade de Coimbra

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-28T18:39:30+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2019-11-29T16:18:26+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-11-29T17:12:44+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-28T18:39:53+0000
	Unknown signer a1c8eebe8618ccd737c5b8a18d0123fab0479bb7

		2019-11-29T16:18:32+0000
	Unknown signer bf17b55791f13cf217f2eb2cf9835593131c7552

		2019-11-29T17:12:48+0000
	Unknown signer 9fd4586966b72e716d5e4a16fbcc3b6050b4a38f